
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 56 din 23 aprilie 2020 privind 
unele măsuri provizorii în contextul situaţiei epidemiologice 
determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 

Ca urmare a evoluţiei situaţiei epidemiologice internaţionale determinate de 
răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum şi declararea pandemiei de către 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii în data de 11 martie 2020,
având în vedere instituirea stării de urgenţă prin Decretul nr. 195/2020 privind 
instituirea stării de urgenţă pe teritoriul României, precum şi prelungirea acesteia 
prin Decretul nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgenţă pe teritoriul 
României,
având în vedere că starea curentă este una fără precedent în istoria recentă şi ca
atare se impun acţiuni concertate cu un impact semnificativ pentru protejarea unor
domenii de activitate, pentru ca ulterior stării actuale acestea să îşi poată relua o
activitate normală într-un sistem economic coerent,
având în vedere că măsurile dispuse deja de către autorităţile publice, inclusiv cele 
cu privire la circulaţia persoanelor, sunt de natură să diminueze eficienţa economică
a unor sectoare de activitate, cu efecte asupra lanţurilor de afaceri create anterior 
instituirii stării de urgenţă,
ţinând cont de faptul că neluarea unor măsuri urgente, cu caracter excepţional, în 
domeniul industriei media şi al comunicaţiilor electronice poate aduce 
disfuncţionalităţi şi efecte pe termen lung asupra sectoarelor de activitate 
menţionate, sectoare ce sunt indispensabile într-o societate,
având în vedere necesitatea asigurării unui nivel sporit de eficienţă în utilizarea 
fondurilor publice şi a adoptării, în regim de urgenţă, a unor măsuri cu caracter 
excepţional ce privesc diminuarea riscului imobilizării unor sume aferente bugetului 
general consolidat, reprezentând excedent din anii precedenţi înregistrat ca 
disponibilităţi de Autoritatea Naţională pentru Administrare şi Reglementare în 
Comunicaţii,
având în vedere că se urmăreşte completarea resurselor necesare pentru aplicarea 
unor măsuri necesare pentru diminuarea efectelor cauzate de pandemia COVID-19, 
raportat la specificul stării de urgenţă, iar nereglementarea poate avea ca efecte 
apariţia unor condiţii ce constituie o ameninţare la adresa unor sectoare economice, 
întrucât elementele menţionate anterior vizează un interes public şi constituie o 
situaţie extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată şi impune adoptarea 
de măsuri imediate pe calea ordonanţei de urgenţă pe perioada stării de urgenţă
decretate,
În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată, 
Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.
Art. 1

Prin derogare de la prevederile art. 62 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu
modificările şi completările ulterioare, titularii licenţelor de emisie şi ai licenţelor de 
utilizare a frecvenţelor radio în sistem digital terestru sunt scutiţi de la plata tarifului 
de utilizare a spectrului pentru anul 2020, stabilit potrivit Deciziei preşedintelui 
Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii nr. 
551/2012 privind stabilirea tarifului de utilizare a spectrului, cu modificările şi 
completările ulterioare.

file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00208236.htm
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00208922.htm
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00068397.htm
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00056701.htm
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00209106.HTML
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00209106.HTML


Art. 2
(1)În aplicarea prevederilor art. 1, titlurile de creanţă emise în cursul anului 2020
pentru individualizarea cuantumului tarifului de utilizare a spectrului în temeiul art.
62 din Legea nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, se desfiinţează
prin decizia Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii.
Decizia de desfiinţare se emite în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a
prezentei ordonanţe de urgenţă şi se comunică persoanelor îndreptăţite în condiţiile
Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările
ulterioare.
(2)Titularii licenţelor de emisie şi/sau ai licenţelor de utilizare a frecvenţelor radio în
sistem digital terestru acordate potrivit Legii nr. 504/2002, cu modificările şi
completările ulterioare, care au achitat tariful de utilizare a spectrului potrivit titlurilor
de creanţă emise înainte de data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă
pot beneficia, la cerere, de restituirea sumelor în vederea respectării prevederilor art.
1.
(3)Restituirea sumelor potrivit alin. (2) se realizează în condiţiile prevăzute de Legea
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările
ulterioare.
Art. 3

(1)Termenul de plată a tarifului de utilizare a spectrului datorat de titularii licenţelor
de utilizare a frecvenţelor radio în temeiul art. 30 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă
a Guvernului nr. 111/2011 privind comunicaţiile electronice, aprobată cu modificări
şi completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările şi completările ulterioare,
stabilit în titlurile de creanţă emise pentru primul trimestru al anului 2020 potrivit
Deciziei preşedintelui Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în
Comunicaţii nr. 551/2012 privind stabilirea tarifului de utilizare a spectrului, cu
modificările şi completările ulterioare, este de 31 octombrie 2020.
(2)Titularii licenţelor de utilizare a frecvenţelor radio acordate potrivit Ordonanţei de
urgenţă a Guvernului nr. 111/2011, aprobată cu modificări şi completări prin Legea
nr. 140/2012, cu modificările şi completările ulterioare, care au achitat tariful de
utilizare a spectrului potrivit titlurilor de creanţă emise înainte de data intrării în
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, pot beneficia, la cerere, de restituirea
sumelor achitate în vederea respectării prevederilor art. 1.
(3)Restituirea sumelor potrivit alin. (2) se realizează în condiţiile prevăzute de Legea
nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare.
Art. 4

Prin derogare de la prevederile art. 14 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului nr. 22/2009 privind înfiinţarea Autorităţii Naţionale pentru Administrare
şi Reglementare în Comunicaţii, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările
şi completările ulterioare, în anul 2020, din disponibilităţile înregistrate de Autoritatea
Naţională pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii, reprezentând
excedent din anii anteriori, suma de 700.000 mii lei se virează la bugetul de stat, în
contul de venituri al bugetului de stat la capitolul 41 "Alte operaţiuni financiare", la o
poziţie distinctă, în termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei
ordonanţe de urgenţă.
Art. 5

(1)Prin derogare de la prevederile art. 14 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului nr. 22/2009, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările şi

file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00056701.htm
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00171867.htm
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00056701.htm
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00171867.htm
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00171868.htm
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00145016.htm
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00149730.htm
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00149287.htm
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00145016.htm
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00149730.htm
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00171867.htm
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00120195.htm
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00132511.htm
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00120195.htm
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00132511.htm
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00209106.HTML
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00209106.HTML
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00209106.HTML
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00209106.HTML


completările ulterioare, se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2020 al
Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii, prevăzut în
anexa nr. 1.
(2)Se aprobă situaţia acţiunilor multianuale finanţate din bugetul de venituri şi
cheltuieli pe anul 2020 al Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare
în Comunicaţii, prevăzută în anexa nr. 2.
(3)Dispoziţiile alin. (1) şi (2) intră în vigoare în 7 zile de la data intrării în vigoare a
prezentei ordonanţe de urgenţă, dacă nu este finalizată procedura prevăzută de art.
14 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 22/2009 aprobată prin Legea
nr. 113/2010, cu modificările şi completările ulterioare.
Art. 6

Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta ordonanţă de urgenţă.
-****-

PRIM-MINISTRU
LUDOVIC ORBAN
Contrasemnează:

Ministrul transporturilor, infrastructurii şi comunicaţiilor,
Lucian Nicolae Bode

p. Preşedintele Autorităţii Naţionale
pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii,

Eduard Lucian Lovin
Ministrul finanţelor publice,

Vasile-Florin Cîţu
Ministrul economiei, energiei şi mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

ANEXA nr. 1: BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI al
Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în
Comunicaţii pe anul 2020
- mii lei -

Denumirea indicatorilor

I. Credite de
angajament

COD PROGRAM 2020
II. Credite
bugetare

VENITURI - TOTALE 378.621
Venituri din cota pe cifra de afaceri în domeniul comunicaţiilor
electronice 12.10.08 1

Tarif de utilizare a spectrului şi a resurselor de numerotaţie 30.10.14 375.010
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 2.817
Tarif de monitorizare 34.10.03 3
Venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate de către alte instituţii
de specialitate 35.10.01.02 300

Venituri din producerea riscurilor asigurate 36.10.04 123
Alte venituri 36.10.50 364
Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor publice 39.10.01 3

TOTAL CHELTUIELI - COMUNICAŢII
I

85.10.01
443.975

II 254.912

CHELTUIELI CURENTE
I

01
212.058

II 215.742

file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00120195.htm
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00132511.htm
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00209106.HTML
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00209106.HTML


CHELTUIELI DE CAPITAL
I

70
231.917

II 39.170

CHELTUIELI CURENTE - TOTAL, din care:
I

01
212.058

II 215.742

TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I

10
152.804

II 152.804

Cheltuieli salariale în bani
I

10.01
148.358

II 148.358

Salarii de bază
I

10.01.01
144.168

II 144.168

Alte sporuri
I

10.01.06
249

II 249

Drepturi de delegare
I

10.01.13
1.400

II 1.400

Alte drepturi salariale în bani
I

10.01.30
2.541

II 2.541

Cheltuieli salariale în natură
I

10.02
1.040

II 1.040

Vouchere de vacanţă
I

10.02.06
1.040

II 1.040

Contribuţii
I

10.03
3.406

II 3.406

Contribuţia asiguratorie pentru muncă
I

10.03.07
3.406

II 3.406

TITLUL II. BUNURI ŞI SERVICII
I

20
51.276

II 54.960

Bunuri şi servicii I 20.01 29.802



II 31.896

Furnituri de birou
I

20.01.01
335

II 335

Materiale pentru curăţenie
I

20.01.02
302

II 302

Încălzit, iluminat şi forţă motrică
I

20.01.03
3.681

II 4.203

Apă, canal şi salubritate
I

20.01.04
206

II 230

Carburanţi şi lubrifianţi
I

20.01.05
1.457

II 1.570

Piese de schimb
I

20.01.06
305

II 305

Transport
I

20.01.07
5

II 5

Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet
I

20.01.08
2.348

II 2.574

Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional
I

20.01.09
12.694

II 12.839

Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare
I

20.01.30
8.469

II 9.533

Reparaţii curente
I

20.02
2.170

II 2.236

Bunuri de natura obiectelor de inventar
I

20.05
1.678

II 1.693

Alte obiecte de inventar I 20.05.30 1.678



II 1.693

Deplasări, detaşări, transferări
I

20.06
682

II 682

Deplasări interne, detaşări, transferări
I

20.06.01
140

II 140

Deplasări în străinătate
I

20.06.02
542

II 542

Cărţi, publicaţii şi materiale documentare
I

20.11
65

II 71

Consultanţă şi expertiză
I

20.12
789

II 1.371

Pregătire profesională
I

20.13
1.000

II 1.000

Protecţia muncii
I

20.14
260

II 266

Cheltuieli judiciare şi extrajudiciare derivate din acţiuni în
reprezentarea intereselor statului, potrivit dispoziţiilor legale

I
20.25

36

II 36

Alte cheltuieli
I

20.30
14.794

II 15.709

Reclamă şi publicitate
I

20.30.01
608

II 608

Protocol şi reprezentare
I

20.30.02
362

II 362

Prime de asigurare non-viaţă
I

20.30.03
1.414

II 1.414

Chirii I 20.30.04 12.174



II 13.087

Executarea silită a creanţelor bugetare
I

20.30.09
10

II 10

Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii
I

20.30.30
226

II 228

TITLUL VII. ALTE TRANSFERURI
I

55
1.541

II 1.541

Transferuri curente în străinătate (către organizaţii internaţionale)
I

55.02
1.541

II 1.541

Contribuţii şi cotizaţii la organisme internaţionale
I

55.02.01
1.541

II 1.541

TITLUL IX. ASISTENŢĂ SOCIALĂ
I

57
5.341

II 5.341

Ajutoare sociale
I

57.02
5.341

II 5.341

Ajutoare sociale în numerar
I

57.02.01
5.251

II 5.251

Tichete de creşă şi tichete sociale pentru grădiniţă
I

57.02.03
90

II 90

TITLUL XI. ALTE CHELTUIELI
I

59
1.096

II 1.096

Despăgubiri civile
I

59.17
250

II 250

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate
I

59.40
846

II 846

CHELTUIELI DE CAPITAL I 70 231.917



II 39.170

TITLUL XIII. ACTIVE NEFINANCIARE
I

71
231.917

II 39.170

Active fixe
I

71.01
230.103

II 38.324

Construcţii
I

71.01.01
149.253

II 8.225

Maşini, echipamente şi mijloace de transport
I

71.01.02
59.327

II 18.139

Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale
I

71.01.03
2.562

II 2.675

Alte active fixe
I

71.01.30
18.961

II 9.285

Reparaţii capitale aferente activelor fixe
I

71.03
1.814

II 846

REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 96.10 123.709
Excedent 98.10 123.709

ANEXA nr. 2: SITUAŢIA ACŢIUNILOR MULTIANUALE
I.Credite de angajament
II.Credite bugetare

Nr.
crt.

Acţiune/Denumire Cod
Indicator I/II Total

Cheltuieli
efectuate
până la

31/12/2019

Program
2020

Eşalonarea valorii rămase de
finanţat

Propuneri
2021

Propuneri
2022

Propuneri
2023

0 1 2 3=4+...+8 4 5 6 7 8

1

Achiziţie sediu pentru
Autoritatea Naţională pentru
Administrare şi Reglementare
în Comunicaţii

71

I 141.556 141.556 0 0

II 141.556 2.859 138.697 0

2 Staţii de monitorizare şi
goniometrie 71

I 5.927 5.927 0 0
II 5.927 0 5.927 0

3

Elaborarea temei de
proiectare şi studiului de
fezabilitate privind realizare
împrejmuire site - dealul
Lempeş, jud. Braşov, din
cadrul Direcţiei Regionale
Cluj, inclusiv taxe

71

I 10 10 0 0

II 10 1 9 0

4 71 I 16.065 16.065 0 0

file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00209106.HTML
file:///C:\Users\petronela.grigore\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1117198\00209106.HTML


Staţie de monitorizare în
gama undelor scurte - HF II 16.065 0 16.065 0

5

Servicii de dezvoltare
software în vederea
extinderii SIIGSR cu funcţiuni
pentru Autorizare Generală şi
Numerotaţie

71

I 1.095 1.095 0 0

II 1.095 0 1.095 0

6

Achiziţie "Aplicaţie online
pentru compararea ofertelor
de comunicaţii destinate
utilizatorilor finali"

71

I 394 394 0 0

II 394 0 394 0

7 Autospeciale de monitorizare
şi goniometrie 71

I 6.300 6.300 0 0
II 6.300 0 6.300 0

8 Autospecială de monitorizare
(5 buc.) 71

I 21.671 21.671 0 0
II 21.671 0 21.671 0

9
Lucrări de reabilitare
structurală şi nestructurală la
sediul Direcţiei Regionale Iaşi

71
I 836 70 766 0

II 836 70 766 0

10

Lucrări de construire staţie
fixă de monitorizare în cadrul
Direcţiei Regionale Muntenia,
sat Hotarele, comuna
Hotarele, jud. Giurgiu

71

I 1.318 31 1.287 0 0

II 1.318 31 62 1.225 0

11

Lucrări de construire staţie
fixă de monitorizare în cadrul
Direcţiei Regionale Bucureşti,
sat Crăciunei, comuna
Radomireşti, jud. Olt

71

I 1.280 29 1.236 15 0

II 1.280 29 74 1.177 0

12

Reparaţii capitale,
consolidare, refacerea
plasticii faţadelor, construire
garaj, sistematizare verticală
şi împrejmuire teren la
Oficiul Judeţean Brăila

71

I 619 24 590 0 5

II 619 24 60 433 103

13

Lucrări de construire staţie
fixă de monitorizare în cadrul
Direcţiei Regionale Muntenia,
sat Merei, jud. Buzău

71

I 1.399 31 1.363 5 0

II 1.399 31 1.353 15 0

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 340 din data de 27 aprilie 2020


